倉商第 １８５ 号

令和４年１月２４日

 学 校 長  殿

関 係 者 各 位

                           岡山県立倉敷商業高等学校

                            校長 川 井  敏 之

魅力化事業 倉商観光ＰＢＬオンライン成果報告会「倉商 de キャッチ」（御案内）

（県立学校経営予算重点事業枠報告会）

 新春の候、ますます御清勝のこととお喜び申し上げます。

平素より、本校の教育活動に格別の御理解、御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本校は令和元年度から３年間、県立学校経営予算重点事業枠の指定を受け、テーマ「観

光産業振興に対応する学びを通じたビジネスリーダーの育成」について研究を進めてきました。

研究最終年にあたり、その成果とまとめについてオンライン形式での報告会を開催いたします

のでぜひ御覧ください。

つきましては、観光教育や探究学習の御担当者様を中心に多くの方々へ御案内いただきたい

と存じます。

記

１ 日  時

  令和４年２月１８日（金） １０：２０～１５：４０

  別紙タイムテーブル等を御覧いただき、興味関心のある時間帯で視聴できます。

２ 参加方法

    Ｚｏｏｍで参加をお願いします。

 ３ 参加申込

    参加については次のＱＲコード、または本校ホームページのフォームから申し込みを

お願いします。その後、メールにてＺｏｏｍ参加のためのＩＤとパスワードを返信させ

ていただきます。

   申し込み締切 令和４年２月１０日（木）

以 上

担 当
岡山県立倉敷商業高等学校
教諭  川崎 好美
教諭  西山 幸江

 〒710-0824
 倉敷市白楽町５４５番地

TEL（086）422-5577

倉商観光 PBL 成果報告会 プログラム
司会進行  商業科３年 髙林 桃花

１０：２０～ 校長あいさつ 校長 川井 敏之

１０：２５～ 魅力化事業３ヵ年 副校長 西山 正宏

第 1 部 教員報告   １０：３５～１２：４０

開始予定時間 科目・プロジェクト 報告者

１０：３５～ 総合的な探究の時間

 #探 Q の時間  #地域を学ぶ ＃1 年生
指導教諭 前田 能成

１０：５０～ 各科目における学習活動～観光を題材に～

 ＃2 年生 ＃3 年生 ＃広告と販売促進

 ＃商品開発 ＃地理  ＃書道 ＃総合英語

教諭 川崎 好美

１１：１０～ 課題研究「倉商 AAA」

＃PBL ＃観光ガイド ＃倉敷美観地区
教諭 西山 幸江

１１：３０～ 課題研究「地域経済探究」

＃探究学習 ＃RESAS ＃SDGs
教諭 川崎 好美

１１：４５～ 倉商ツムグプロジェクト

＃PBL ＃地域産業 ＃ワークショップ
指導教諭 大石智香子

１２：１０～ 新科目「観光ビジネス」に向けて

＃新課程 ＃シラバス ＃評価
教諭 川西 辰昌

１２：4０～ 指導講評（予定） 高校教育課

第２部 トークセッション １２：５０～１３：４０
「地域と Link！ 地域を Create！～観光を学ぶ高校生と地域を共創する～」

一般社団法人 高梁川流域学校 代表理事 坂ノ上博史氏

  倉敷市 SDGｓ未来都市の人材育成事業として高梁川志塾を主宰。多様な年代、職業の方に学びの場を創出。

コワーキングスペース 住吉町の家「分福」大家さん。

一般社団法人 はれとこ  代表理事 戸井 健吾氏

  高梁川流域の魅力を取材し、発信する Web メディア「倉敷とことこ」を運営。地域の高校生での取組も積極的

に掲載されている。坂ノ上氏、戸井氏ともに課題研究「地域経済探究」講座の外部講師。

倉敷商業高校 国際経済科３年 藤丘心寧

第３部 生徒発表  １４：００～１５：３０

１４：００～ 課題研究「倉商 AAA」 商業科 3 年 三宅 杏咲

１４：１５～ 課題研究「地域経済探究」 商業科 ３年 松原 朱莉

１４：３０～ 総合英語「English navi」 国際経済科 2 年 藤原 ちな実

１４：４５～ 倉商ツムグプロジェクト 商業科 ３年 數田 清香・濱砂 実玖

１５：００～ SDGｓ×観光 国際経済科 ３年 坪井 里桜

１５：１５～ 倉書プロジェクト 国際経済科 ２年 竹野内 琴乃
商業科 2 年 川田 幸茉

１５：３５～                閉会あいさつ                  商業科３年 髙林 桃花